[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

МЭРА  ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«АЛЕКСАНДРОВСК-САХАЛИНСКИЙ  РАЙОН»

[image: image2.wmf]
	от 01.02.2011 г.      № 45

	г. Александровск-Сахалинский

О создании Совета уполномоченных

представителей коренных малочисленных

народов Севера при администрации

ГО «Александровск-Сахалинский район»

       В соответствии со ст.16 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ (ред.от 28.11.2009) «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 30.04.1999 №82-ФЗ (ред. от 05.04.2009) «О гарантиях прав коренных малочисленных народов Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 10.03.2009 №217 (ред. от 03.10.2009) «Об утверждении Правил распределения и предоставления из федерального бюджета субсидий бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку экономического и социального развития коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации», распоряжением Правительства Российской Федерации от 08.05.2009 №631-р, Устава ГО «Александровск-Сахалинский район», в целях представления и защиты конституционных прав и интересов коренных малочисленных народов Севера, проживающих на территории городского округа «Александровск-

Сахалинский район»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о Совете уполномоченных представителей коренных малочисленных народов Севера при администрации ГО «Александровск- Сахалинский район» (приложение №1).

2. Утвердить Состав уполномоченных представителей коренных малочисленных народов Севера при администрации ГО «Александровск- Сахалинский район» (приложение №2).

3. Совету уполномоченных представителей коренных малочисленных народов Севера при администрации ГО «Александровск- Сахалинский район», в своей работе руководствоваться настоящим Положением.

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Красное знамя».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого вицэ-мэра ГО «Александровск- Сахалинский район» С.В.Гейченко.

	И.о.  мэра городского округа

«Александровск-Сахалинский район»

	С.В.Гейченко

                                                                                                                   ПРИЛОЖЕНИЕ  №2

 к постановлению мэра

ГО «Александровск-Сахалинский район»

от 01.02.2011 г.  №  45
Утверждаю:

И.О. мэра городского округа

«Александровск-Сахалинский район»

_________________С.В.Гейченко

СОСТАВ

Совета уполномоченных представителей коренных

малочисленных народов Севера при администрации

ГО «Александровск-Сахалинский район»

Председатель Совета:     Лазутина Эрмина Павловна - представитель КМНС г.Александровск-Сахалинский

Секретарь Совета:   Явгус Татьяна Анатольевна- представитель КМНС г.Александровск-Сахалинский

Члены Совета:

-Сысоева Ульяна Николаевна- представитель КМНС г.Александровск-Сахалинский;

- Христич Евгений Александрович – представитель КМНС с.Мгачи;

- Тимошенко Юрий Яковлевич –глава Виахтинской сельской администрации;

- Гейченко Сергей Владимирович – первый вице-мэр ГО «Александровск- Сахалинский район»;

- Морозова Наталья Алексеевна – начальник промышленно-коммерческого отдела администрации ГО «Александровск- Сахалинский район».

  ПРИЛОЖЕНИЕ  № 1

Утверждено

постановлением

мэра городского округа

« Александровск-Сахалинский район»

                                                                                                         от 01.02.2011 г.     № 45

ПОЛОЖЕНИЕ

О СОВЕТЕ УПОЛНОМОЧЕННЫХ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ

КОРЕННЫХ МАЛОЧИСЛЕННЫХ НАРОДОВ СЕВЕРА

ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА АЛЕКСАНДРОВСК - САХАЛИНСКОГО

I. Общие положения

1.1. Совет уполномоченных представителей коренных малочисленных народов Севера при администрации города Александровск-Сахалинского (далее - Совет) создается в целях представления и защиты конституционных прав и интересов коренных малочисленных народов Севера, проживающих на территории городского округа «Александровск-Сахалинский район» (далее - коренные народы).

1.2. Совет является совещательным органом и осуществляет взаимодействие администрации города Александровск-Сахалинский (далее - администрация города) с представителями коренных народов, их общественными объединениями и организациями.

1.3. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Сахалинской области, нормативными правовыми актами городского округа "Александровск-Сахалинский район" и настоящим Положением.

II. Задачи и функции Совета

2.1. Основными задачами Совета являются:

- организация взаимодействия представителей коренных народов и их общественных объединений с органами местного самоуправления Александровского района, предприятиями и организациями различных форм собственности, расположенными на территории городского округа "Александровск-Сахалинский район»";

- участие в разработке и реализации основных направлений деятельности администрации города по вопросам обеспечения законодательно закрепленных прав коренных народов, их социально-экономического и культурного развития и другим вопросам, затрагивающим интересы коренных народов;

- выработка предложений и рекомендаций для органов местного самоуправления городского округа "Александровск-Сахалинский район"  по обеспечению прав коренных народов на самобытное социально-экономическое и культурное развитие, защиту исконной среды обитания, традиционных образа жизни и хозяйствования;

- внесение предложений по совершенствованию законодательства Сахалинской области и решениям, принимаемым органами местного самоуправления города Александровск-Сахалинский;

- повышение роли коренных народов в решении вопросов местного значения.

2.2. Функции Совета:

- информирование администрации города Александровск-Сахалинский о проблемах коренных народов, проживающих на территории городского округа "Александровск-Сахалинский район»;

- проведение консультаций для коренных народов по вопросам реализации их конституционных прав;

- выработка предложений и рекомендаций при разработке и реализации целевых федеральных, областных и муниципальных программ по социально-экономическому и культурному развитию коренных народов;

- участие в разработке проектов решений органов местного самоуправления городского округа «Александровск-Сахалинский район» по вопросам, затрагивающим интересы коренных народов.

III. Права Совета

Совет имеет право:

3.1. Приглашать на свои заседания руководителей органов местного самоуправления, руководителей организаций различных организационно-правовых форм и форм собственности, представителей общественных организаций, средств массовой информации, граждан для рассмотрения вопросов, касающихся коренных народов.

3.2. Получать от руководителей органов местного самоуправления, общественных объединений и организаций коренных народов информацию по вопросам, затрагивающим интересы коренных народов.

3.3. Привлекать для консультаций, изучения, подготовки и рассмотрения конкретных вопросов специалистов различных отраслей и администрации города.

3.4. Направлять своих представителей для участия в заседаниях органов государственной власти Сахалинской области и органов местного самоуправления города Александровск-Сахалинский по вопросам, входящим в компетенцию Совета.

3.5. Устанавливать контакты и осуществлять взаимодействие с общероссийскими, межрегиональными, региональными и международными организациями по вопросам жизнедеятельности коренных малочисленных народов Севера.

IV. Проведение собраний представителей коренных народов

4.1. Совет создаётся и  прекращает свою деятельность по решению инициативной группы представителей коренных малочисленных народов Севера, проживающих на территории городского округа «Александровск-Сахалинский район» (далее – инициативная группа коренных народов). Положение о Совете утверждается постановлением мэра города Александровск-Сахалинский.

4.2. Инициатором проведения собрания представителей коренных народов могут быть администрация города, инициативная группа представителей коренных народов в составе не менее 10 (десяти) человек, Совет уполномоченных представителей коренных малочисленных народов Севера города Александровск-Сахалинский.

4.3. Организацию подготовки и проведения собрания представителей коренных народов осуществляет Совет при содействии администрации города.

4.4. На собрании представителей коренных народов ведется протокол, в котором указываются:

- дата и место проведения собрания;

- список лиц, относящихся к коренным народам и принявших участие в собрании, с указанием на основании паспорта или документа, удостоверяющего личность, фамилии, имени, отчества, даты рождения и места жительства;

- список приглашенных лиц, присутствующих на собрании;

- фамилии, имена, отчества председателя и секретаря собрания;

- принятые решения с результатами голосования.

Протокол подписывают председатель и секретарь собрания.

4.5. Решения собрания представителей коренных народов принимаются открытым или тайным голосованием простым большинством голосов от числа присутствующих. Изменения и дополнения в принятое решение могут вноситься исключительно по решению собрания.

V. Структура и организация работы Совета

5.1. Состав Совета избирается  из числа представителей коренных народов, проживающих на территории городского округа "Александровск-Сахалинский район" и представителй администрации, в количестве 7 (семи) человек.

5.2. Председатель Совета, его заместитель и секретарь избираются из состава членов Совета открытым или тайным голосованием простым большинством голосов от числа присутствующих.

5.3. Председатель Совета:

- осуществляет общее руководство и координирует деятельность Совета;

- организует работу и исполнение решений Совета;

- ведет заседания Совета;

- подписывает от имени Совета необходимые соглашения, протоколы и другую документацию;

представляет администрации города решения, предложения и рекомендации, подготовленные Советом;

- представляет интересы коренных народов, проживающих на территории городского округа «Александровск-Сахалинский район», в органах местного самоуправления города Александровск-сахалинский и органах государственной власти Сахалинской области.

5.4. Заместитель председателя Совета:

- исполняет обязанности председателя Совета в случае его отсутствия;

- оказывает содействие председателю Совета в подготовке заседаний, проектов решений Совета, организации их исполнения.

5.5. Секретарь Совета:

- совместно с председателем и его заместителем составляет план работы Совета;

- осуществляет подготовку заседаний Совета, обеспечивает необходимыми законодательными и иными материалами председателя, заместителя, членов Совета, иных лиц, привлекаемых к работе Совета;

- обеспечивает своевременное информирование членов Совета о поручениях председателя;

- ведет протоколы заседаний Совета, оформляет проекты решений Совета и всю необходимую для работы Совета документацию;

- обобщает поступившие предложения по вопросам коренных малочисленных народов Севера и докладывает о них председателю.

5.6. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в полугодие.

5.7. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины от установленного числа членов Совета. В случае отсутствия члена Совета на заседании, он вправе изложить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменном виде, которое доводится до участников заседания и отражается в протоколе.

5.8. Решение Совета считается принятым, если за него проголосовало более половины от числа членов Совета, присутствующих на заседании. При равенстве голосов голос председателя Совета является решающим.

5.9. Решения Совета оформляются протоколом, который подписывается председательствующим на заседании и секретарем Совета, и носят рекомендательный характер. Выписки из протокола заседания Совета могут направляться в соответствующие органы государственной власти и местного самоуправления.